RESULTADO FINAL

O Programa Institucional de Iniciação Científica, Inovação Tecnológica e Empreendedorismo do Centro Universitário Católico de
Vitória torna público o resultado final do EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, INOVAÇÃO TECNOLÓGICA e
EMPREENDEDORISMO - Nº 01/ 2020.

1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES

No período de 19 de novembro a 17 de dezembro de 2019, foram efetivadas 45 (quarenta e cinco) inscrições para o presente
edital, sendo que 42 (quarenta e duas) atenderam aos requisitos estabelecidos no termo do presente edital. Entre as inscrições
homologadas, 30 (trinta) projetos foram selecionados para ser desenvolvidos pelos docentes e discentes do Centro Universitário
Católico de Vitória, a partir do presente semestre.

2 – DOS RESULTADOS

Os resultados estão apresentados em ordem decrescente da pontuação obtida, de acordo com os critérios de classificação
estabelecidos no presente Edital.

 NOME DO PROJETO CURSO MODALIDADE
PROFESSOR
ORIENTADOR

ALUNOS
BOLSISTAS

ALUNOS
VOLUNTÁRIOS

01

DESENVOLVIMENTO, VALIDAÇÃO DE

TECNOLOGIA PARA O ENSINO DA

SEMIOTÉCNICA DA ENFERMAGEM

ENFERMAGEM

INOVAVAÇÃO
TECNOLÓGICA

EVANDRO

BERNARDINO

MENDES DE MELO

JHULIANA WALKER

FIORIO

JEAN HENRIQUE

XAVIER

VIEIRA/TATIANE

SCHRÊDER/KAREN

PRATES SARTI

02

PRODUÇÃO DE LEITE A BASE DA MASSA

DE COCO VERDE REJEITADA POR

VENDEDORES AMBULANTES COMO UMA

ALTERNATIVA ALIMENTAR PARA

INTOLERANTES A LACTOSE

NUTRIÇÃO
EMPREENDEDORISMO

MIRIAN PATRICIA

CASTRO PEREIRA

PAIXÃO

GEANDERSON

SAMAPAIO DE

OLIVEIRA

RICARDO MIGUEL

TRIGO CARVALHO

BATISTA GUERRA

03

EFEITOS DO ÓLEO ESSENCIAL DA APLINIA

ZERUMBET NAS DISFUNÇÕES TÕNICAS DE

PACIENTES COM LESÕES NEUROLÓGICAS

FISIOTERAPIA
INICIAÇÃO CIENTÍFICA

FABIANA ABRAHÃO
ERIKA OLIVEIRA DE

ALMEIDA

INGRID KELLY BARRETO

DE SOUZA

04

PERFIL LABORAL DA POPULAÇÃO

OCUPADA EM FOOD TRUCKS DO

MERCADO DE TRABALHO CAPIXABA

SERVIÇO

SOCIAL
INICIAÇÃO CIENTÍFICA

VICENTE DE PAULO

COLODETI

SAMARA

APARECIDA DO

CARMO RODRIGUES

EMILY SHUMACHER

CARVALHO

05

DIREITOS HUMANOS NO ESPÍRITO SANTO:

UM ESTUDO SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO

DAS POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE

DIREITOS HUMANOS

SERVIÇO

SOCIAL
INICIAÇÃO CIENTÍFICA

ELISÂNGELA MARIA

MARCHESI

MARIA IZABEL DA

SILVA DOS

REMEDIOS

06

PERFIL NUTRICIONAL, DESENVOLIMENTO

DE RECEITAS PROVENIENTES DE

ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM

NECESSIDADES ESPECIAIS ESTUDANTES DE

NUTRIÇÃO INICIAÇÃO CIENTÍFICA

MIRIAN PATRICIA

CASTRO PEREIRA

PAIXÃO

LETICIA ALMEIDA

JURIATTO

DHEIMIS RAFALSKY
BROEDEL

ESCOLAS PÚBLICAS

07

USO DAS POLÍTICAS INTEGRATIVAS EM

SAÚDE NO TRATAMENTO DE FERIDAS

CRÔNICAS

ENFERMAGEM INICIAÇÃO CIENTÍFICA
LÍVIA PERASOL

BEDIN

RICARDO MIGUEL

TRIGO CARVALHO

BATISTA GUERRA

08

ANÁLISE MICROBIOLÓGICA EM ÁGUA DE

POÇOS RASOS DO TIPO CACIMBAS NAS

PROPRIEDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE

SANTA MARIA DE JETIBÁ - ES

FARMÁCIA INICIAÇÃO CIENTÍFICA
CHRISTIANE CURI

PEREIRA

POLIANA VIDAL

KRAUZE

DEIZIANE DA PENHA

LEPAUS HEIDMAM

09

DETERMINAÇÃO DA QUALIDADE

MICROBIOLÓGICA DE QUEIJOS

ARTESANAIS COMERCIALIZADOS EM

FEIRAS DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA

NUTRIÇÃO INICIAÇÃO CIENTÍFICA CLERIANE ANDRÉ

ELIZABETH

RODRIGUES DOS

REIS

10

A INFLUÊNCIA DA SÍNDROME

METABÓLICA NA SAÚDE MENTAL
ENFERMAGEM INICIAÇÃO CIENTÍFICA

LÍVIA PERASOL

BEDIN

DÉBORA LYRIO

CASTELO

JOSÉ LUCAS TAVARES

DA SILVA/EMERSON

ELIAS

TRINDADE/LARISSA DO

CARMO BORGES

11

O PRINCÍPIO DE UNIDADE ENTRE CORPOS

E ALMA NA ATROPOLOGIA TOMISTA E

SEUS REFLEXOS NA

FILOSOFIA INICIAÇÃO CIENTÍFICA
TALITA CRISTINA

GARCIA

CARLOS DANIEL DE

SOUZA MARTINS

CASSIANO MENDES DE

OLIVEIRA/ LUCAS

AURÉLIO COSLOP

CONTEMPORANEIDADE

12

LIBERDADE, EU QUERO UMA DOSE PARA

VIVER: UM ESTUDO SOBRE A MEDIDA

SOCIOEDUCATIVA DE SEMILIBERDADE

SERVIÇO

SOCIAL
INICIAÇÃO CIENTÍFICA

ELISÂNGELA MARIA

MARCHESI

GISELE PAULO

13

REPRESENTAÇÕES SOCIAIS DE SUÍCIDIO

PARA JOVENS DA GRANDE VITÓRIA
PSICOLOGIA INICIAÇÃO CIENTÍFICA

THAÍS CAUS

WANDERLEY

INGRIDE MIRANDA

DA SILVA NARCISO

CAROLINE SHAEFFER

ALIPRANDE

14

VIOLÊNCIA QUE PERMANECE: FATORES

QUE FAVORECEM A MANUTENÇÃO DAS

RELAÇÕES CONJUGAIS HETERO AFETIVAS

VIOLENTAS

PSICOLOGIA INICIAÇÃO CIENTÍFICA
DANIELLA MESSA E

MELO CRUZ

EDSON ALMEIDA DA

CRUZ NETO

DAVID DOS SANTOS

GOMES

15

PERFIL DE DESENVOLVIMENTO MAMÁRIO

APÓS EXPOSIÇÃO AO DESREGULADOR

ENDÓCRINO CLORETO DE

TRIBUTILESTANHO EM RATAS

FARMÁCIA INICIAÇÃO CIENTÍFICA
RODRIGO ALVES

DO CARMO

KAYKE DE LIMA

BARBOSA

16

INDIVIDUALIAZAÇÃO DO FACE A FACE AO

VIRTUAL
FILOSOFIA INICIAÇÃO CIENTÍFICA

TALITA CRISTINA

GARCIA

MATHEUS DE

SOUZA

17

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE SANITÁRIA DA

PRAIA DA CURVA DA JUREMA

(VITÓRIA/ES) ANTES E APÓS

ALIMENTAÇÃO ARTIFICIAL DE PRAIA

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
INICIAÇÃO CIENTÍFICA

MARCUS ANDRADE

COVRE

MARIA CLARA

FAIRICH MAIOLI

TAMARA CHAYANNE

MOREIRA ANTUNES

DUTRA

18

ANTES, DURANTE E DEPOIS DO

FEMINÍCIDIO
PSICOLOGIA INICIAÇÃO CIENTÍFICA

ALEXANDRE

GOMES BRITO

JHULIA FERREIRA

CAPISTRANO

DANIELLY CRISTINA

FONSECA

19

UMA INTERPRETAÇÃO DAS FAKENEWS A

PARTIR DO MITO DA CAVERNA DE PLATÃO
FILOSOFIA INICIAÇÃO CIENTÍFICA

SUDERLAN TOZO

BINDA

JANDERSON

APARECIDO LOPES

CONCEIÇÃO

PABLO ANTUNES

20

A AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA EM

PROFISSIONAIS DE FISIOTERAPIA

HOSPITALAR INTENSIVA

FISIOTERAPIA INICIAÇÃO CIENTÍFICA
ADRIANA LÁRIOS

NÓBREGA GADIOLI

KÊNIA KAROLINE

SANTOS

GONÇALVES

21

STARTUPS CAPIXABAS: UM ESTUDO

SOBRE A ESTRUTURA DA

CONTROLADORIA

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
INICIAÇÃO CIENTÍFICA

JULYANA GOLDNER

NUNES

LAUDEMIR DE

SOUZA VIEIRA

HELENA PINTO RIBEIRA

NETO

22

FATORES INIBIDORES DA

INSTITUCIONALIZAÇÃO DO ORÇAMENTO:

O CASO DE UMA  INDÚSTRIA DE TINTAS

DA GRANDE VITÓRIA - ES

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
INICIAÇÃO CIENTÍFICA

DOUGLAS RORIZ

CALIMAN

MIRIAN PEREIRA

QUIUQUI

23

EDUCAÇÃO FINANCEIRA: UMA

COMPARAÇÃO DOS CONHECIMENTOS DE

ESTUDANTES DE DIFERENTES CURSOS DA

CATÓLICA DE VITÓRIA CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
INICIAÇÃO CIENTÍFICA

JULYANA GOLDNER

NUNES

LUIZA MONTEIRO

DE LAIA

DHESSICA VIEIRA

LUCAS

24

AULAS DE CAMPO COMO FERRAMENTA

EDUCACIONAL: PROPOSTAS DE

SEQUÊNCIAS DIDÁTICAS PARA

PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
INICIAÇÃO CIENTÍFICA

CRISTIANE NAZARÉ

DE ARAÚJO

BARROSO

GUILHERME

AUGUSTO  SANTOS

PEIXOTO

NAYARA FREIRE

VELCHER

25

MANOVACUEMETRIA DOS MUSCÚLOS

RESPIRATÓRIOS REALIZADA POR MEIO DE

TRAQUEIAS DE DIFERENTES

COMPRIMENTOS

FISIOTERAPIA INICIAÇÃO CIENTÍFICA
ADRIANA LÁRIOS

NÓBREGA GADIOLI

HOZANA

RODRIGUES DOS

SANTOS

ALINE BUNGESTAB

RAASCH

26

OCORRÊNCIA DE MOSQUITOS DO GÊNERO

AIDS NAS BAIRROS DE VITÓRIA/ ES

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
INICIAÇÃO CIENTÍFICA

RAFAELA DUDA

PAES

GUILHERME

ALVARENGA DA

ROCHA  OLIVEIRA

KETLEY FERNANDES DE

FREITAS

27

O ESTILO SALESIANO APLICADO À

ARQUITETURA. O HUMANISMO

PEDAGÓGICO DE DOM BOSCO NAS

INSTALAÇÕES DO CENTRO UNIVERSITÁRIO

CATÓLICO DE VITÓRIA

ARQUITETURA

E URBANISMO
INICIAÇÃO CIENTÍFICA

MARCOS ANTONIO

SPINASSÉ

ARIADNE QUEIROZ

PESTANA

RELAÇÃO DE PROJETOS APROVADOS, CONTEMPLADOS COM VAGAS REMANESCENTES, DE ACORDO COM AS REGRAS DO EDITAL 01-2020

28

AVALIAÇÃO DE SAÚDE MENTAL,

QUALIDADE DE VIDA E PADRÃO DE

CONSUMO DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS

EM ESTUDANTES DA ÁREA DA SAÚDE DE

UM CENTRO UNIVERSITÁRIO

ENFERMAGEM INICIAÇÃO CIENTÍFICA
JEREMIAS CAMPOS

SIMÕES

WEVERTON

GONÇALVEZ

RANGEL

YAGO SANTOS MANCIO

FILANTRÓPICO

29

SUICÍDIO ENTRE ENFERMEIROS: UMA

ANÁLISE DA SUSCETIBILIDADE E POSSÍVEIS

INTERVENÇÕES

ENFERMAGEM INICIAÇÃO CIENTÍFICA
LORENA SILVEIRA

CARDOSO
BRENDA CESAR

PIRES

30

CORPO (NÃO SILENCIOSO) QUE PULSA:

UM CAMINHO ESTÉTICO - PSICANALÍTICO

NA CLÍNICA DO AUTISMO

PSICOLOGIA INICIAÇÃO CIENTÍFICA
JANAINA MADEIRA

BRITO

LUÍS FELIPE RORIZ

STEIN

MILENA MARTA

FRACALOSSI PERINI

3 – DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

3.1 – – Os professores responsáveis pelos projetos aprovados devem solicitar aos alunos bolsistas e voluntários que compareçam
à Coordenação de Iniciação Científica e Inovação Tecnológica, nos dias 17 a 20 de fevereiro de 2020, munidos das seguintes
cópias dos documentos: CPF, RG e comprovante de residência para confecção de termo, assinatura e demais providências.
3.2 – O início das atividades está previsto para o mês de março/2020, condicionado aos trâmites contratuais da CATÓLICA DE
VITÓRIA.

Vitória/ES, 17 de fevereiro de 2020.

Prof. Dr. Alexandre Cardoso Aranzedo
Coordenador de Iniciação Científica

Centro Universitário Católico de Vitória

Profª. Ms. Lis Helena Pinheiro Teixeira Paula
Diretora Acadêmica

Centro Universitário Católico de Vitória

Prof. Cledson Martas Rodrigues

Reitor

Centro Universitário Católico de Vitória